## Пояснительная записка

к проекту постановления администрации городского округа «Город Калининград» «О внесении изменений в постановление администрации городского округа «Город Калининград» от 25.02.2021 № 110 «О перечне должностных лиц администрации городского округа «Город Калининград», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях»

Настоящим Проектом вносятся изменения в постановление администрации городского округа «Город Калининград» от 25.02.2021 № 110 «О перечне должностных лиц администрации городского округа «Город Калининград», уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» (далее — постановление № 110).

Законом Калининградской области от 29.11.2023 № 277 «О прекращении осуществления органами местного самоуправления муниципальных Калининградской области отдельных государственных полномочий Калининградской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, и о внесении изменений в отдельные законы Калининградской области» в статью 1, пункт 2 статьи 2, пункт 3 статьи 5, в наименование приложения к закону Калининградской области от 01.07.2013 № 256 «О наделении органов самоуправления муниципальных образований Калининградской отдельными государственными полномочиями Калининградской области по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях» (далее — Закон № 256), а также в пункт 1-1 статьи 90 Закона Калининградской области от 12.05.2008 № 244 «Кодекс Калининградской области об административных правонарушениях» (далее — КоАП Калининградской области) внесены изменения путем исключения цифр «38-3, 38-4».

В связи с этим, должностные лица органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области в соответствии с КоАП Калининградской области, Законом № 256 уполномочены на составление протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных статьями 28-4, 40, 58, 59, 73, 75, 77 КоАП Калининградской области, что влечет необходимость внесения изменений в поставление № 110.

Внесение изменений в постановление № 110 не повлечет дополнительных расходов из бюджета.

Проект является нормативным правовым актом, в связи с чем в период с 29.11.2024 по 09.12.2024 подлежит размещению на сайте администрации городского округа «Город Калининград» в целях проведения антикоррупционной экспертизы, направлению в прокуратуру города Калининграда.

Проект не устанавливает новые, не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи с чем не подлежит оценке регулирующего воздействия.

И.о. председателя комитета муниципального контроля

К.В. Габичев